
 

 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 25 de setembro de 2023 – ANO XI -|Nº 5611 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 
 

   

  

 

    
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ      
PORTARIA Nº 02/2023 

 

 Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
      diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 1 de 4 

  
  

GABINETE 

DECRETO EXECUTIVO Nº 241/2023 
 

“Designa Membros titulares e Suplentes do Conselho 
Municipal de Assistência Social.” 

 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com a Constituição 
Federal de 1988, Lei Federal nº 8.742/93 - LOAS e com 
Lei Municipal nº 2.290/1995, alterada pelas Leis 
3.484/2014, 3.614/2016 e 3.638/2017 que dispõe sobre 
a criação do Conselho Municipal de Assistência Social. 

 

DECRETA: 

 

Artigo 1°. Ficam designados os seguintes membros 
titulares e seus respectivos suplentes representantes do 
Governo e da Sociedade Civil do Conselho Municipal de 
Assistência Social – CMAS, para o Biênio 2021/2023. 

 

I - 06 (seis) Representantes do Poder Executivo 

Municipal e respectivos   suplentes, sendo: 
 

a) 01 (Um) Representante da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social: 
 

Titular: Aluisio Motta Palhares 

Suplente: Shirlei Maclin Ferreira Santos; 

 

b) 01 (Um) Representante da Secretaria Municipal 
de Saúde: 
 Titular: Fernanda de Oliveira 
Lopes Loures 
Suplente: Rômulo Braga Santiago Nunes 

 

c) 01 (Um) Representante da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura e  Esporte: 
Titular: Flávia Silva de Oliveira Gomes 

Suplente: Cláudio de Oliveira Barbosa 

d) 01 (Um) Representante da  

Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Agronegócios: 
 

Titular: Jorge Luiz Mendes; 

Suplente: Ciro Ferreira de Vasconcellos; 

 

e) 01 (Um) Representante da Secretaria 

Municipal de Planejamento e  Fazenda: 
 

Titular: Geraldo Pereira Soares 

Suplente: Thomas Lennon Pinto Costa 

 

f) 01 (Um) Representante da Secretaria Municipal 

de Obras Públicas e  Defesa Social: 
 

Titular: Vicente Ramirez dos Santos Junior 

Suplente: Rinaldo Amato de Oliveira 

II - 06 (seis) Representantes da Sociedade Civil: 
 

a) 01 (Um) Representante de Instituição de 
Defesa e Garatia de Direitos; 
 

Titular: Marcos Pereira dos Reis 

Suplente: Anselmo Cortes de Souza 

 

b) 01 (Um ) Representante de Instituição de Longa 
Permanência:  
 
Titular: Silvânia Aparecida da 
Rocha Santos 
Suplente: Fábio Vieira da Rocha 

 

c) 01 (Um) Representante de Instituição de

 Atendimento das Pessoas com                      Deficiência: 
 



 

 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 25 de setembro de 2023 – ANO XI -|Nº 5611 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 
 

   

  

 

    
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ      
PORTARIA Nº 02/2023 

 

 Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
      diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 2 de 4 

  
  

Titular: Edivânia Batista Carlos Rodrigues; 

Suplente: Ivone da Cunha Silva; 

III – 01 (Um) Representante dos Usuários do - Sistema 

Único de Assistência  Social- SUAS: 
 

Titular: Conceição Maria da Costa 

Suplente: Adriana Pereira Lomar 

Artigo 2° A função de membro do Conselho Municipal 
de Assistência Social é       considerada serviço público 
relevante e não será remunerada. 

 

Artigo 3° Este decreto entra em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
notadamente o decreto nº193/2023. 

Caratinga, 19 de setembro de 2023. 

Welington Moreira de Oliveira 
Prefeito Municipal 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

              RESOLUÇÃO CMAS Nº 281/2023 

Dispõe sobre a aprovação da Emenda Parlamentar para 

a APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais. 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cara-

tinga/MG, órgão deliberativo e controlador da Política de Assis-

tência Social, em pleno uso de suas atribuições legais, nos ter-

mos da Lei 2.290/95 alterada pelas Leis 3.484/2014 e Lei 

029/2017, por maioria absoluta de seus membros em Reu-

nião Extraordinária, realizada no dia 19 de setembro de 

2023. 

           RESOLVE: 

Art. 1º. Fica aprovada a destinação do recurso da 

Emenda Parlamentar de nº 202327590001, Programação 

n.º 311340420230003, indicada para a Entidade APAE - As-

sociação de Pais e Amigos dos Excepcionais, GND 4 (investi-

mento) ano 2023, no valor de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil re-

ais); 

       Art. 2º. Conforme o Plano de Trabalho da Entidade, o re-

curso será utilizado para aquisição de um veículo 0 (zero) qui-

lômetro, tendo como contrapartida da APAE, o valor de R$: 

30.000,00 (trinta mil reais). 

      Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-

blicação, revogando as disposições em contrário.  

Caratinga, 19 de setembro de 2023. 
 

Conceição Maria da Costa e Silva 
Presidente do CMAS  

PLANEJAMENTO E FAZENDA  

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Cancelamento 

Preços Registrados – Processo Administrativo nº 113/2023, 

Pregão nº 38/2023 – ARP 129/2023. Torna-se público o 

cancelamento do Preço Registrado do item 01- PAPEL 

HIGIÊNICO FOLHA DUPLA DE PRIMEIRA 100% FIBRA 

CELULOSICA NÃO RECICLADO, NA COR BRANCA, MACIO, 

ABSORVENTE, PICOTADO, MEDIDO 30MT. X 10CM. CONFORME 

DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO", da Ata de 

Registro de Preços n° 129/2023, que tem por objeto a O 

fornecimento de Papel Higiênico, para atender as demandas do 

Município de Caratinga, da Ata de Registro 129/2023, cuja 

Detentora dos preços é a TSB COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 27.989.934/0001-54, conforme 

motivação aliunde constante do Pedido de Cancelamento 

apresentado pela Detentora, constante dos autos do processo 

em epígrafe. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. 

Caratinga / MG, 25 de Setembro de 2023 - Welington Moreira 

de Oliveira– Prefeito Municipal. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Cancelamento 

Preços Registrados – Processo Administrativo nº 226/2022, 

Pregão nº 116/2022 – ARP 307/2022. Torna-se público o 

cancelamento do Preço Registrado dos itens 21, 29, 48, 49, 64, 

65, 85 e 112, da Ata de Registro de Preços n° 307/2022, que 

tem por objeto Fornecimento de materiais de higiene pessoal, 

limpeza e utensílios de cozinha para atender as demandas das 

Secretarias Municipais, da Ata de Registro 307/2022, cuja 

Detentora dos preços é a TSB COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 27.989.934/0001-54, conforme 



 

 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 25 de setembro de 2023 – ANO XI -|Nº 5611 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 
 

   

  

 

    
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ      
PORTARIA Nº 02/2023 

 

 Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
      diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 3 de 4 

  
  

motivação aliunde constante do Pedido de Cancelamento 

apresentado pela Detentora, constante dos autos do processo 

em epígrafe. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. 

Caratinga / MG, 25 de Setembro de 2023 - Welington Moreira 

de Oliveira– Prefeito Municipal. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Cancelamento 

Preços Registrados – Processo Administrativo nº 226/2022, 

Pregão nº 116/2022 – ARP 118/2023. Torna-se público o 

cancelamento do Preço Registrado do item 73 - PAPEL TOALHA 

INTERFOLHAS 2 DOBRAS 22 X 20, PACOTE COM 1000 

UNIDADES BRANCO, da Ata de Registro de Preços n° 118/2023, 

que tem por objeto Fornecimento de materiais de higiene 

pessoal, limpeza e utensílios de cozinha para atender as 

demandas das Secretarias Municipais, da Ata de Registro 

118/2023, cuja Detentora dos preços é a TSB COMÉRCIO E 

DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 

27.989.934/0001-54, conforme motivação aliunde constante 

do Pedido de Cancelamento apresentado pela Detentora, 

constante dos autos do processo em epígrafe. Mais informações 

no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga / MG, 25 de Setembro de 

2023 - Welington Moreira de Oliveira– Prefeito Municipal. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Cancelamento 

Preços Registrados – Processo Administrativo nº 63/2023, 

Pregão nº 19/2023 – ARP 94/2023. Torna-se público o 

cancelamento do Preço Registrado dos itens: 35, 36, 39, 43, 

73, 158, 190, 192, 195, 196, 197, 198, 259 e 287, da Ata de 

Registro de Preços n° 94/2023, que tem por objeto Aquisição 

de materiais de expediente para atender todos Departamentos 

e Secretarias do Município de Caratinga, da Ata de Registro 

94/2023, cuja Detentora dos preços é a TSB COMÉRCIO E 

DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 

27.989.934/0001-54, conforme motivação aliunde constante 

do Pedido de Cancelamento apresentado pela Detentora, 

constante dos autos do processo em epígrafe. Mais informações 

no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga / MG, 25 de Setembro de 

2023 - Welington Moreira de Oliveira– Prefeito Municipal. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Cancelamento 

Preços Registrados – Processo Administrativo nº 226/2022, 

Pregão nº 116/2022 – ARP 118/2023. Torna-se público o 

cancelamento do Preço Registrado do item 73 - PAPEL TOALHA 

INTERFOLHAS 2 DOBRAS 22 X 20, PACOTE COM 1000 

UNIDADES BRANCO, da Ata de Registro de Preços n° 118/2023, 

que tem por objeto Fornecimento de materiais de higiene 

pessoal, limpeza e utensílios de cozinha para atender as 

demandas das Secretarias Municipais, da Ata de Registro 

118/2023, cuja Detentora dos preços é a TSB COMÉRCIO E 

DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 

27.989.934/0001-54, conforme motivação aliunde constante 

do Pedido de Cancelamento apresentado pela Detentora, 

constante dos autos do processo em epígrafe. Mais informações 

no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga / MG, 25 de Setembro de 

2023 - Welington Moreira de Oliveira– Prefeito Municipal. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – Torna Público Extrato do 

Aditivo nº. 02 - Ata de Registro de Preços Nº. 025/2023 - 

Processo Licitatório Nº. 002/2023, modalidade Pregão 

Presencial Para Registro de Preços N°. 001/2023 – Objeto: 

Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de 

combustíveis, para utilização e consumo da frota de veículos 

oficiais da Prefeitura Municipal de Caratinga. Contratada: 

CIMINI PRAIS CIA LTDA. Fica reequilibrado os valores dos itens: 

01 - Gasolina Comum para o valor R$ 6,25; 02 - Diesel Comum 

R$ 6,09; 03 - Diesel S10, R$ 6,39; Caratinga/MG, 24 de agosto 

de 2023. Daniel Gonçalves De Almeida – Sec. Mun. Interino de 

Obras Públicas e Defesa Social. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato do Aditivo 

03 do Contrato nº. 062/2023 - Processo nº 005/2023– Concor-

rência Nº. 001/2023 – Objeto: Execução de obras de Pavimen-

tação no Trecho de São João do Jacutinga a Patrocínio de Cara-

tinga conforme o Convênio n° 1301003269/2023/SEINFRA. 

Contratada: CONSTRUTORA R & G LTDA. Fica acrescido ao con-

trato 062/2023 o valor de R$ 204.645,36 (duzentos e quatro 

mil seiscentos e quarenta e cinco reais e trinta e seis centavos), 

que corresponde a 6,4319% do mesmo. Caratinga/MG, 20 de 

setembro 2023. Márcio Alves dos Santos – Secretário Municipal 

de Obras Públicas e Defesa Social. 



 

 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 25 de setembro de 2023 – ANO XI -|Nº 5611 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 
 

   

  

 

    
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ      
PORTARIA Nº 02/2023 

 

 Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
      diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 4 de 4 

  
  

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – Extrato de Ratificação – No 

cumprimento do art. 26, da Lei Federal 8.666/93 e suas altera-

ções, e, com vistas às justificativas contidas no Processo Admi-

nistrativo n° 188/2023, Inexigibilidade n° 008/2023, Adesão n° 

005/2023, RATIFICO a presente, cujo objeto é a adesão a re-

gistro de preços visando a aquisição de uma ambulância tipo c, 

conforme solicitado pela secretaria municipal de saúde. Em-

presa: CKS VEÍCULOS ESPECIAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 

30.330.883/0001-69. o valor global da contratação será da or-

dem de r$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais). Caratinga, 

22 de setembro de 2023 – Gilberto Evangelista de Oliveira – 

Secretário Municipal de Saúde. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – Extrato do Contrato n° 

094/2023 – Processo Administrativo n° 188/2023, Inexigibili-

dade 008/2023, Adesão n° 005/2023. Objeto: adesão a registro 

de preços visando a aquisição de uma ambulância tipo c, con-

forme solicitado pela secretaria municipal de saúde. Empresa: 

CKS VEÍCULOS ESPECIAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 

30.330.883/0001-69. o valor global da contratação será da or-

dem de r$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais). Caratinga, 

25 de setembro de 2023 – Gilberto Evangelista de Oliveira – 

Secretário Municipal de Saúde. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato do Aditivo 

04 do Contrato nº. 027/2023 - Processo nº 003/2023– Tomada 

de Preços Nº. 001/2023 – Objeto: Contratação de empresas 

para execução de obras de Pavimentação do Acesso ao Distrito 

de Santa Efigênia. Contratada: WORKPAV PAVIMENTAÇÃO 

LTDA. O valor do presente termo aditivo é a supressão de R$ 

87.371,02 (oitenta e sete mil trezentos e setenta e um reais e 

dois centavos) de serviços não utilizados como consta na plani-

lha em anexo ao pedido e acréscimo de R$ 78.781,54 (setenta 

e oito mil setecentos e oitenta e um reais e cinquenta e quatro 

centavos) para inclusão de serviços necessários. Caratinga/MG, 

05 de setembro 2023. Márcio Alves Dos Santos – Secretário 

Municipal de Obras Públicas e Defesa Social. 

 

 


	DECRETO EXECUTIVO Nº 241/2023
	DECRETA:
	I - 06 (seis) Representantes do Poder Executivo Municipal e respectivos   suplentes, sendo:
	c) 01 (Um) Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e  Esporte:
	d) 01 (Um) Representante da
	Secretaria Municipal de Agricultura,
	Abastecimento e Agronegócios:
	e) 01 (Um) Representante da Secretaria Municipal de Planejamento e  Fazenda:
	f) 01 (Um) Representante da Secretaria Municipal de Obras Públicas e  Defesa Social:
	II - 06 (seis) Representantes da Sociedade Civil:
	c) 01 (Um) Representante de Instituição de Atendimento das Pessoas com                      Deficiência:
	III – 01 (Um) Representante dos Usuários do - Sistema Único de Assistência  Social- SUAS:

		2023-09-25T17:14:13-0300




